## HOMILIAE

**Sacerdos** sacerdoti. Quem enim plus est necesse sapere, quam Iudeum animarū? Debet igitur vtrumq; scire testamentū, vt vtrioq; cornu ventilet inimicos crucis Christi: Et sit semper paratus reddere rationē de illa fide & spe, quae in nobis est. Et sit similis patrifamiliās, qui profert de thesauro suo noua & vetera. *In longanimitate*, patientiæ scilicet & spei, vt nulla grauēdine, vel longitudine aduersitatū à virtute patientiæ & spei fatiscat. Et hoc contra illos, qui quolibet damno etiā temporali mouentur & muliebriter plorant: cùm ministrū Christi, tāta deceat fortitudo, vt omnia temporalia ridens amittat. *In suauitate*, scilicet vt minister Christi non execretur, non irrideat peccatores, sed potius suauitate verbi, & exempli & veniæ, illos alat & allicit. Et hoc contra illos, qui arroganter intonant & exercentur in populū sibi cōmissum, calamū conquassatum conterentes, & lignum fumigans extinguētes. *In Spiritu sancto*. Ac si diceret: Non solum habeat minister Christi hanc vel illā virtutē, sed etiā ipsum fontē gratiarū, Spiritū sanctum: *In charitate non ficta*, vt scilicet non diligamus verbo, neq; lingua, sed opere & veritate. Ficta est charitas cùm quis diligit in prosperis, & deficit in aduersis. Hoc contra illos qui blādis verbis, liberalibus promissis, & fictis obsequiis diuites venerantur, quam non habent interiorius, exterius dilectionē simulantes. *Quintō*, pr̄cipit vt exhibeamus nosmetipſos sicut Dei ministros in verbo veritatis, secundū illud Eſaię, Clama ne cesses, quasi tuba extra vocem tuam, & annūntia populo meo scelerā eorum, & domui Iacob peccata eorum. Et alibi: Væ mihi, quia tacui. Et Apostolus, Prædica, inquit, verbū Dei, insta opertū, importunè. Debet autem verbum prædicator prædicare non suum, sed veritatis, quia scriptum est: Annuntias ibis eis ex me. Et Petrus, Si quis loquitur, inquit, quasi sermones Dei. *In virtute Dei*, subaudis verbo veritatis proficiente: Quia nisi sit intus qui doceat, in vanum lingua laborat doctoris. Quia nec qui plantat, nec qui rigat, a' iquis est, sed qui incrementum dat Deus. Et hoc contra illos est, qui sunt stulti & superbi: & qui se iactant in verbis suis, & in virtute sua, & in sapientia sua, non ut proficiant, sed vt glorioli apparet.

Sexta

**1. Ioan. 3.**

**Charitas  
ficta.**

**Eſa. 58.**

**Fſa. 6.**

**2. Tim. 4.**

**Ezech. 3.**

**2. Pet. 4.**

**3. Cor. 3.**

Sextò præcipit, ut exhibeamus nos sicut Dei ministros, in recto vsu prosperitatis & aduersitatis. Quod fiet, si mutui fuerimus, per armi iustitiae à dextris & à sinistris: Ut videlicet iustitia armemur, contra prospera, & contra aduersa, ut illa valeamus iuste moderari, & ista æquanimiter pati. Exponensque dexteræ partes & sinistræ subiungit: Per gloriam & ignobilitem, subaudis exhibeamus nos sicut Dei ministros: ut scilicet nec per vanam gloriam nobilitatis vel virtutis extollamur, nec per ignobilitem huius vel illius deiigiamur. Quod certè contra illos est, qui nobilitatem parentum suorum iactitant, vel ignobilitatem illorum erubescunt, Per infamiam & bonam famam. Ut videlicet infamiam, bonorum operum splendore superemus. Vel si ora detractorum, nec per bona opera obstrui possunt, æquanimiter feramus, scientes quia Christus dictus fuit seductor, verax, potator vini, & amator meretricium, ut Mariæ Magdalene: & Publicanorum, ut Matthæi. Bonam verò famam & operibus probemus, & per eam non nostram, sed Dei gloriam queramus, & profectum proximorum. Iuxta illud: Sic luceant opera nostra bona coram hominibus, ut glorificent patrem vestrum qui in cœlis est. Quod verò dixerat per infamiam & bonam famam, exponens subdit. Ut seductores & veraces. A quibusdam enim habemur ut seductores, & tamen habemur ab aliis & sumus veraces. Sicut qui ignoti & reprobati habemur à quibusdam, & tamen sumus cogniti Deo, Quasi morientes, id est digni morte dicimur à quibusdam: Et ecce viuimus, & hic vita virtutum, & in futuro vita æterna. Ut castigati, propter peccata nostra dicimur à quibusdam, & tamen non sumus mortificati. Nostandum verò est fratres mei, quod ait Apostolus: Ut seductores, sicut qui ignoti: quasi morientes: Et econtrario dixit, sine, ut sine, sicut sine, quasi veraces, noti viuimus: quoniam tanta debet esse in prædicatore sanctitas, quod non possit aliquis male dicere de eo, nisi mentiendo. Quasi tristes, subaudi sumus inter miseras huius seculi: & tamen in spe vitæ cœlestis sumus gaudentes. Sicut egentes, rebus scilicet temporalibus, tamen multos diuitiis cœlestibus locupletantes, Tanquam nihil habentes, & omnia possidentes.

Mat. II.

Mat. 5.

L 5 dentes.

## HOMILIAE

**dentes.** Pensandum quoque est hic fratres mei, quoniam sicut tristes, sicut egentes, tanquam nihil possidentes dicit Apostolus: Et absolute dicit gaudentes, locupletates, omnia possidentes. Ostendens quod omnia temporalia non **Tempora  
lia non ve  
rē sunt.** vere sunt, sed quasi in somnio apparent. Sicut enim loquitur qui in somno aliquid vidit, quasi equitabā, quasi currebam, & huiusmodi. Spiritualia vero & celestia bona, verē sunt, quoniam sempiterna. Diuitiae quippe fratres mei, & gloriae & honores huius mundi, ita citò euancescunt, quod post mortem, nec etiam fuisse videantur.

**Psal. 75.**

Vnde Psalmista: Dormierunt, inquit somnum suum, & nihil inuenierunt viri diuitiarum in manibus suis. Contra vero tristitia, egestas, & ignobilitas, quas patiuntur Sancti in hoc seculo, sic citò transibūt, ut post quasi somnum fuisse videantur. In futuro vero dabitur econtrario diuitibus pro vanis diuitiis vera & æterna paupertas: pro vana laetitia, vera & æterna tristitia: pro vanis honoribus, vera & æterna ignominia. Sanctis vero dabitur, pro vana huius seculi tristitia, vera & æterna laetitia: provana egestate, vera & æternæ diuitiae: Pro vana ignobilitate verus & æternus honor. Quibus nos adiungat Deus & Dominus noster, qui in trinitate perfecta viuit & regnat Deus, Amen.

## DOMINICA PRIMA

Quadragesimæ,

**Mat. 4.**

Quare  
Christus  
ie unare  
& tentari  
voluit.

**D**icitus est Iesus in desertum à spiritu, ut tentaretur a diabolo. Et cum ieunasset quadraginta diebus & quadrageinta noctibus, postea esuruit. Quoniam quadragesimale Christi ieunium hodie fratres charissimi inchoamus, conuenienter euangelica lectio historiam huius ieunij continens hodie recitatur. In qua lectione hic primum nobis querendum videtur, quare Christus Deus & Dominus noster, qui in sua sanctissima carne nullam penitus sensit rebellionē, ieunare voluit & tentari. Ieunare igitur & tentari voluit ob tres causas: ob ministerium, ob triumphum, ob exemplum. Ob ministerium, quoniam voluit demonstrare se & suum ieuniū per legem & Prophetas sive præfiguratum. Ieunauit quippe Legislator Moyses quadrageinta diebus; ieunauit quoque & Heliás eximus Propheta cum,

phetarum, totidem diebus. Ieiunavit etiam & Christus legis & Prophetarum Dominus, totidem diebus. In quibus & premia ieiunantium pariter fratres attendamus. Ieiunauit Moyses quadraginta diebus, & loquutus est cum Deo, & accepit legem. Ieiunat quoq; & Helias, & cū Deo *Post ieiunium Moy* loquitur, & flammeo rapitur curru. Ieiunat etiam Christus, & accedentes Angeli, ei ministrant. Sed cum Moyses *legem.* & Helias homines vtiq; puri, post quadraginta dierū ieiunium, non leguntur esurisse, quare Christus vetus Deus *Quare* voluit esurire? Triplici de causa, vt scilicet se verum ho- *Christus* minem demonstraret: vt sua esurie voluntaria, nostram *esurit.* necessariam redimeret, vt esuriendo, tentandi occasio- nem diabolo preberet. Ob triumphum quoque voluit Dominus ieiunare & tentari, vt scilicet nobis de carne, de diabolo, & de mundo triumpharet. Vicerat quippe dia- bolus primum hominem parentem nostrum, tentando eum de tribus, de gula, de cupiditate, de vana gloria. De gula eum tentauit & vicit, quando eum ambire scientiam boni & mali persuasit. De vana gloria siue superbia eum tentauit & vicit, quando vt ambiret, vt Deus esset, ei per- suasit. In his tribus fratres charissimi, tota mundi malitia continetur, à quibus nos dehortatur Ioannes, dicens: No- lite diligere mundum, nec ea quae in mundo sunt: quo- niā quicquid in mundo est, est concupiscentia carnis, aut oculorum, aut superbia vite, quae non est ex Deo pa- tre. His tribus vicit homo, fuit subiectus omni malitiæ carnis, mudi, & diaboli. Ieiunare igitur & tentari vo- luit Christus, vt nobis triumpharet de diabolo, carne si- mul & mundo. Diabolus quidem in iisdem tribus tenta- nerat & vicerat Adam. Tentauit & Christum, sed ab eo deuictus est. De gula quippe tentauit eum, cūm dixit. Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes siant. Sed in tentatio- ne sua Christus eum succumbit, cūm ei dicit: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Ac si diceret: In tentando, de solo pane corporalimentio- nem facis, cū homini magis sit necessarius spiritualis, De cupiditate tentauit Christū, cūm ei dixit: Hæc omnia tibi dabo, sicadens adoraueris me. Sed in ipsa tentatione à Chri- sto superatur, cūm ei dicitur: Scriptum est, Dominum Deum

1. *Iean. 2.*

## HOMILIAE

**Nulla cres-  
attura eo  
cultu quo  
Deus ado-  
randā est.**

*Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Acsī diceret: Nulla creatura eo cultu quo Deus, adoranda est. De vana gloria siue de superbia tentauit eum, cūm dixit ei: Si filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim: quia Angelis suis Deus mandauit de te, vt custodiāt te in omnibus viis tuis.*

*In manibus portabunt te, ne vñquam offendas ad lapidem pedem tuum. Sed in ipsa sua temptatione à Christo superatur, cūm ei dicitur: Non tentabis Dominum Deum tuum. Acsī diceret: Non est Deus tentandus, cum de ratione habemus quid faciamus. Porrò cum diabolus hac præcipue intentione, Christum tentaret, vt tentando an filius Dei esset, (quod maximè scire cupiebat) exploraret, Dominus ita eius temptationes respondendo superat, vt eum semper dubium relinquat. Nō enim ait me adorabis, vel me non tentabis, sed tantum in tertia persona testimonia legis induxit. Sic igitur diabolus victus & confusus fugit. Et ecce Angeli accedētes ad Christū, ministrabant ei. Quod victoriæ signum est simul & deitatis. Ob exemplum etiam ieunare & tentare voluit Christus, vt videlicet exemplo suo quomodo ieunare, & quomodo temptationibus resistere debemus, demonstraret. Nec in faciendis solum instruxit nos, sed & in ordine faciendorū. Prīmō quippe baptizatur in spiritu, & mox à spiritu ducitur in desertum. Ieiunat, esurit, tentatur, superat, & ministratur ei. Nos quoque fratres charissimi, sequentes exemplum saluatoris nostri, si purè ieunare volumus, prius in spiritu baptizemur. Sed quoniam nos post baptismum lapsi, iterum rebaptizari non possumus, saltem vel per poenitentiam, quæ est in Ecclesia, lauachrum, emundemur: iuxta illud*

**Christus  
ieiunauit  
ob exem-  
plum.  
Christus  
in facien-  
dis & in  
ordine fa-  
ciendorum  
nos instruo-  
xit.**

*Esaiae, Lauamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: Quiescite agere peruersæ & discite benefacere. Poenitētia enim præcedere debet ieinium, sine qua, nec ieinium, nec aliquod bonum placere potest. Ut ergo Deo nostrum possit placere ieinium mox in principio quadragesimæ, festinemus ad lauachrum poenitentiae. Mundati verò per poenitentiae spiritum, non per nos, sed in seipso duce spiritu ducamur in desertū, id est in vitam religionis. Quæ bene fratres dicitur desertum eum quia à multis deseritur, & à paucis colitur; tum quia*

*non*

**Esa. 1.**

**Poenitētia  
præcedere  
debet ieiu-  
nium.**

*FRANCESCO GIFFONIANO*

non habet luxus & luxurias voluptatū, sed sequitur asperitatem virtutum, tendens sursum per arduam viam & angustam. In hoc igitur fratres charissimi deserto,iciunemus quadraginta diebus, id est per totam hanc vitā præsentem, quæ per quatuor tempora protelatur. Ieiunium *Duplex ie-*  
*autem est tam spirituale quam corporale. Spirituale ieju-*  
*nium est iejuare à peccato: Corporale iejunium, est ab-*  
*stinenre à cibo. Porro spirituale iejuū sine corporali sem-*  
*per valet: Corporale vero sine spirituali, nunquam valet,*  
*Vnde Dominus per Esaiam: Quod est inquit iejunium *Esa. 58.**  
*quod elegi? nunquid tanquam circulum contorquere ca-*  
*put suum, & faciem & cinerem sternere? Nonne hoc est*  
*ieiunium quod elegi dicit Dominus? Dissolue colligatio-*  
*nes impietatis, pone factulos deprimentes. Ieiunemus igi-*  
*tur fratres duplctiter, & à peccato in mente, & à cibo in*  
*corpo. Verum fratres, nobis qui per multa illicita offen-*  
*dimus, non sufficit, nisi etiam à quibusdam licitis absti-*  
*neamus. Itaque ut per abstinentiam, à licitis expieimus, ea*  
*quæ commisimus in illicitis omnibus, sed etiam à licitis*  
*quibusdam iejunemus, ut cum liceat nobis edere pisces,*  
*bibere vinum, molliter indui & iacere, abstineamus. Et*  
*quod ita facere debeamus, ostendit Dominus, qui iejunā-*  
*tes Israëlitas, non solum de illicitis, sed etiam de quibus-*  
*dam licitis reprehendit per Esaiam dicens: In diebus ieju-*  
*niorum vestrorum inueniuntur voluntates vestræ. Ecce*  
*ad lites & contentiones iejunatis, & percutitis, pugno in*  
*piè, & omnes debitores vestros repetitis. Ecce arguit eos*  
*de hoc quod debitores suos repetebant: non quod hoc*  
*non sit licitū, sed quia qui vult bene iejuare, debet etiam*  
*à licito, & à quibusdam aliis abstinere. Debemus etiam*  
*fratres mei secundū Ioëlem, sanctificare iejunium, quod*  
*vtique fit per opera pietatis & misericordiæ. Eleemosyna*  
*vero sine iejunio valet: iejuū vero sine eleemosyna non*  
*valet. Vnde Dominus per Prophetā, Cūm iejunatis, nun-*  
*quid mihi iejunatis? Et cum manducauitis & bibistis,*  
*nonne vobismet māducauitis & bibistis? Sibi & nō Deo*  
*ieiunat, & sibi & non Deo manducaet & bibit, qui quod*  
*ieiunando sibi subtrahit, non pauperibus erogat, sed sibi*  
*percipiendum reseruat. Nos ergo fratres mei, cum iejuna-*  
*mus,*

*Sanctissi-*  
*candū ie-*  
*juū.*

*Zach. 7.*

## HOMILIAE

*Quomodo ieiunandū* mus, Deo non nobis ieiunemus: Quæ nobis subtrahimus, pauperibus tribuamus: ad mensam nostram Christum in pauperibus recipiamus, nudos velliamus, infirmos visitemus, captiuos redimamus, sicut Dominus monet per Esaiam: Dimitte inquit eos qui confracti sunt liberos, & omne onus dissumpe. Fringe esurienti panem tuum, & egenos vagosque induc in domum tuam: Cùm videtis nudum, operi eum, & carnem tuam ne despexeris.

*ad exemplum Domini debemus fratres charissimi & corporaliter & spiritualiter. Corporaliter esurire debemus, ut videlicet non præueniamus esuriem, nec in fastidium vertamus, nec ultra modum extendamus. Esuriem fratres mei, præuenire non debemus, quod faciunt, qui comedunt antequam esuriant, qui horam canoniam comedendi non expectant. De quo vitio reprobatur Esau: qui modicum esuriei ferre non valens, ob modicum lenticulae suam vendidit primogenitutam. Nos vero fratres, esuriem viriliter portemus, nec nisi in nona vel post nonam panem manducemus. Rursus nec esuriem in fastidium vertamus, quod faciunt qui viles cibos fugientes, delitiosis & exquisitis cibis, vel si hos non innuerint, vilioribus accuratè & delitiosè paratis,*

*Israëlitæ* gulæ plus satisfaciunt quam naturæ. Ob primum vitium reprobantur Israëlitæ, qui fastidientes marina, carnes malo suo postulauerunt. Ob secundum vero vitium, damnantur filii Heli, qui communites carnes sacrificij fastidien-

*Filiij Heli.* tes, accurate sibi deorsum procurabant. At nos fratres semper ita esuriamus, ut viles cibos non fastidiamus: sed cibos viles & viliter paratos, quasi delicias comedamus. Rursus nec esuriem nostrâ ultra modum protendamus: quod faciunt illi qui diuos vel tres dies sine cibo manentes, tandem nimiam esurientes nimiam rapient refactionem: in utraque nimietate peccantes pariter. Quod nos charissimi, deustantes quotidie parum comedamus: quia melius est quotidie parum, quam raro nimium manducare. Ita igitur comedamus, ut semper esuriamus: & ita semper esuriamus, quod quotidie parum comedamus. Quod utique ieiunium tanto est sanctius, quanto habet magis temperantiae, & vanæ glorie minus. Spirituali-

tes

ter etiam esurire debemus , illa vtique fame , quam Dōminus promisit se missurū in terram : famē scilicet non panis, non vini, sed famem verbi Dei : de qua Dominus in Euangeliō . Beati, inquit, qui esuriunt & sitiunt Iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Itaque fratres mei, esuriamus verbum Dei lectioni, orationi, & sacræ scripturæ meditationi aitndē insistentes : esuriamus & sitiamus iustitiam, & hic eam audiē lectantes , & ad eius futuram in alia vita perfectionem toto desiderio festinantes. Tentari etiam exemplo Christi nos oportet, fratres charissimi, à diabolo , qui bene incipientibus inuidet & obsistit. Contra quem Sapiens nos hortatur : filij , inquit , accedens ad seruitutem Dei , prepara animam tuam ad temptationem . Quippe quandiu diabolo non resistis, obsistere non curat: sed cùm resistere incipis, statim obsistit. Quādū enim filii Israel , fuerunt in Ægypto sub Pharaone, non leguntur tentati fuisse: sed ex quo incepérunt iter per mare turbum, tentantur de gula, cùm querunt carnes in deserto: in terra promissionis, de luxuria, cùm fornicantur cum Midianitis : de idolatria cum fabricant vitulum: De gloria, cū petunt Sacerdotiū & principatū. Hæc omnia fratres mei, in figura contingebant illis . Nos quoque fratres mei, dum diabolo seruimus, nos non tentat, sed cùm incipimus ab eo discedere, & per baptismum pœnitentiæ , & ieiunium deserti ad æternā patriam tenderé, statim nos tentat. Sed nos sequentes Christum , qui non per potentiam, sed per humilem responzionē eum deuicit: per humilitatem ei resistamus. Si nos sitadet comedere, vel ante tempus, vel delitiose, vel intemperanter, ei respondamus. Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Si suadet vt sibi, vel pecuniae, vel luxuriæ seruiamus, respondeamus: Scriptum est: Dominum Deum tuū adorabis, & illi soli seruies. Si tentat nos de gloria , vt in apertum nos præcipitet periculum , cū habeamus de ratione quid sit faciendum , respondamus: Non tentabis Dominum Deum tuum. Si tentat nos de luxuria, respondeamus, scriptum est, Adulteros & fornicatores iudicabit Deus. Si de mendacio, Psal. 5. respondeamus: Perdes omnes qui loquentur mendaciū. 1. Io. M. 8.

*Quando  
diabolus  
nos tentat.*

*Mat. 4.*

Side

## HOMILIAE

Si de odio: respondeamus, scriptum est: Qui odit fratrem suum, homicida est: Et ad similes tentationes, similia inducamus de scripturis testimonia. Si sic fratres, si sic fecerimus, Deo auxiliāte vincemus & fugabimus diabolum, & aderunt nobis tanquam vīctoribus angeli & administratorij spiritus, conciues & coadiutores nostri, quibus gaudium est in cœlis coram Domino super uno peccato-  
re p̄enitentiam agente, quam nos purē agere concedat, qui pro nobis ieunauit Iesus Christus Dominus noster qui cū Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus. Amē.

### DOMINICA II. QVADRAGESIMAE.

**Philip. 3.** **F**ratres rogamus vos & obsecramus in Domino Iesu, ut quemadmodum accepistis à nobis qualiter vos oporteat ambulare & placere Deo, sic & ambuletis ut abundetis magis, &c. In prima huius lectionis parte, fratres charissimi, roga nos Apostolus, & obsecrat in Domino Iesu: id est, per Dominum Iesum adiurat. De quo? non ut mundani homines de salute sua, sed de nostra. In quo ostendit se ut verum magistrum, & verū patrem paterno affectu de nostra salute sollicitum esse. Quem nos quoque charissimi fratres, filiali affectu debemus audire & imitari. Non autem sufficit vero patri semel filium admonere, sed paterna sollicitudine, eadem ei reiterat sepe. Sicut ipse alibi dicit: Eadem fratres, repetere vobis, mihi quidē non pigrum, vobis autem necessariū. Hinc est ergo quod admonitionem, quam prius fecerat, repetit cum subdit: Ut quemadmodū accepistis à nobis qualiter oporteat vos ambulare & placere, id est ambulando placere Deo, sic & ambuletis, ut abundetis magis. Comparat autem hic Apostolus vitam ambulationi. Qui enim rectè ambulat, tria facit: proponit sibi metam ad quam festinet, viam intrat, mouet se addendo passum passuum, leugam leuge, dietam dietam, quousque ad propriam metam perueniat. Sic fratres mei, sic quicunque vult rectè viuere, metam sibi statuat Deum, viam intret, id est fidem teneat. Proficiendo addat bonum opus bono operi, bonum studium, bono studio: bonam dietam, bona dietæ: ut sic ad Deū valeat peruenire. Non enim sufficit fides sine operibus habentū locum & tempus, sicut nec via sine progressu. Quia, ut ait